
REGISTRO GENERALE N. 222 del 29/07/2022 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 222 del 29/07/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 95 del 28/07/2022 

PROPOSTA N. 311 del 28/07/2022 

 
OGGETTO: DECRETI MINISTERO INTERNO 14/01/20 E SS.MM.II. E 14/01/22. MESSA IN 

SICUREZZA DEL PATRIMONIO E DELLA VIABILITÀ COMUNALE. 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI UN 

TRATTO DI VIA CONVENTO – MARITTIMA 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 4 dell’11/02/2022, prot. n. 1676 dell’11/02/2022 con il quale il sottoscritto ing. 

Tommaso Gatto è stato nominato quale Responsabile del Settore Assetto del Territorio; 

Considerato: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 

b) di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario 

dell’atto; 

d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 

avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

e) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 

norme regolamentari; 

f) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Richiamato il Decreto del Ministero per l’Interno 14 gennaio 2020 che prevede l’assegnazione ai comuni di 

contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di adeguamento e la messa in sicurezza 

di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

Rilevato che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai comuni in 

misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, assegnando 50’000 euro per 

i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024; 

− il Decreto del M.I.S.E. del 10/07/2019, il quale disciplina le modalità di attuazione della misura; 

− sono beneficiarie del contributo tutte le Amministrazioni Comunali del Territorio Nazionale; 

− il contributo è utilizzabile, fra l’altro, per la realizzazione di interventi di sviluppo territoriale sostenibile, 

ivi compresi interventi di messa in sicurezza del patrimonio comunale, come il sistema di viabilità e 

trasporto; 

− al Comune di Diso, avendo una popolazione inferiore o uguale a 5'000,00 abitanti, è stato assegnato un 

contributo pari ad euro 50'000,00; 

Considerato che  

− con Decreto del Ministero dell’Interno del 14/01/2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 15 del 20/01/2022, sono stati assegnati ai Comuni contributi per investimenti 

finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano 

per gli anni 2022 e 2023, nel limite massimo di €. 10'000,00 annui per Comuni con popolazione uguale o 

inferiore a 5'000 abitanti; 

− gli enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2022; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 222 del 29/07/2022 

− tra gli obiettivi generali dell'Amministrazione Comunale vi è la messa in sicurezza delle strade 

comunali da tempo interessate da fenomeni di degrado a causa dei diversi interventi sui sottoservizi 

che hanno comportato disfacimenti e successivi rattoppi della sede viaria con la conseguenza di creare 

grave pericolo per la percorrenza in sicurezza; 

Visto che:  

− l’Amministrazione Comunale ha recentemente provveduto alla esecuzione di lavori che hanno 

riguardato l’ingresso del centro abitato di Marittima con provenienza da Castro, attraverso un primo 

intervento di sistemazione del percorso verde pedonale e del sagrato della Chiesa di Maria SS. Di 

Costantinopoli e di un successivo che ha comportato il recupero della Colonna dell’Osanna e dell’area 

attigua; 

− per una definitiva sistemazione di questa porzione di nucleo urbano, rimane da eseguire un intervento 

che comporti la messa in sicurezza della sede viaria e delle banchine laterali di via Convento che, 

partendo dalla Colonna dell’Osanna, arriva fino al Cimitero Comunale e dell’ampia area antistante allo 

stesso Cimitero Comunale; 

− l’Ufficio Tecnico Comunale, nella figura del Funzionario Geom. Antonia Maria Arseni, ha predisposto, ai 

sensi del decreto del Ministero per l’Interno 14/01/2020 e del Decreto del Ministero dell’Interno del 

14/01/2022, il progetto esecutivo dei lavori di “Messa in Sicurezza di un tratto di Via Convento – 

Marittima”, dell’importo complessivo di €. 60'000,00#, dei quali €. 51'963,22# per lavori, €. 1'039,26# per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 6'997,52# per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

− con Determinazione del Responsabile del III Settore n. 199 Reg. Gen. del 19/07/2022 è stato approvato il 

progetto esecutivo dei lavori di “Messa in Sicurezza di un tratto di Via Convento – Marittima”, 

dell’importo complessivo di €. 60'000,00# redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale; 

Visto che: 

− si è provveduto all’acquisizione del seguente Codice CUP: G95F22000970006; 

− in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n° 136/2010 come 

modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in legge n° 217/2010), in ordine alle 

procedure di spesa rivenienti dal presente atto è stato regolarmente acquisito il SIMOG C.I.G.: 

9326892AC1; 

− con determinazione del Responsabile del Settore n. 206 Reg. Gen. del 21/07/2022 veniva stabilito di 

procedere all’affidamento dei lavori di “Messa in Sicurezza di un tratto di Via Convento – Marittima” 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, con la modifica 

implicita e transitoria dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11/09/2020 n. 120, con criterio di selezione 

quello del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara al netto degli oneri della sicurezza, 

determinato ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. mediante corrispettivo a corpo; 

− con lo stesso atto si stabiliva che l’operatore economico venisse individuato fra quelli iscritti nella 

short list presente sulla piattaforma di e-procurement TUTTOGARE del Comune di Diso; 

Dato atto che: 

− attraverso l’albo degli operatori economici iscritti alla piattaforma elettronica di e-procurement 

TUTTOGARE del Comune di Diso, è stata individuata la società IDEAL SCAVI s.r.l. con sede a Tricase (Le) 

in via San Tommaso d’Aquino n. 18 (C.F. / P.IVA 03631550757) quale soggetto idoneo cui poter affidare 

l'esecuzione dei lavori in parola, in quanto la stessa ha dimostrato di essere in possesso delle 

necessarie iscrizioni e abilitazioni per eseguire lavori pubblici e che, inoltre, la stessa ditta è 

specializzata nell'esecuzione dei lavori similari e affini all’opera da affidare per tipologia ed importo; 

− tramite la piattaforma TUTTOGARE di e-procurement del Comune di Diso, con comunicazione Prot. n. 

3137782 del 26/07/2022, è stata trasmessa alla società IDEAL SCAVI s.r.l. richiesta della propria miglior 

offerta per l’esecuzione dei lavori di “Messa in Sicurezza di un tratto di Via Convento – Marittima”; in 

particolare, è stato richiesto di esprimere una percentuale di sconto sull’importo totale dei lavori di € 

51'963,22# oltre la somma di € 1'039,26#, non soggetta a ribasso d’asta, quali oneri della sicurezza; 

− nei termini previsti dalla lettera invito (ore 13:00 del 28/07/2022) il sig. Francesco Saverio CAZZATO, 

nato a Tricase (Le) il 9/09/1964 ed ivi residente in via Leone XIII n. 23 (Cod. Fisc.: CZZ FNC 64P09 L419J) 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 222 del 29/07/2022 

in qualità di Amministratore Unico della società IDEAL SCAVI s.r.l., sulla scorta della documentazione 

tecnica trasmessa, dopo aver attentamente valutato il computo metrico di progetto e aver visionato le 

aree e i luoghi oggetto di intervento, ha offerto, con nota acquisita tramite la piattaforma TUTTOGARE di 

e-procurement del Comune di Diso al Prot. n. 3139357 del 27/07/2022, un ribasso pari allo 0,10% (zero 

virgola dieci percento) sull'importo a base d'asta di €. 51'963,22#, per un importo dei lavori affidati pari 

ad euro 51'911,26#, oltre €. 1'039,26# per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

Visto: 

− il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture", di seguito denominato D. Lgs. 50/2016 e, in particolare: 

1) l'articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento, che specifica, tra l'altro, al comma 7 che 

l’aggiudicazione diventa efficace dopo a verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo 

all’aggiudicatario; 

2) l'articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento ai sensi del quale la cosiddetta 

“proposta di aggiudicazione” deve essere approvata dall’organo competete secondo l’ordinamento 

della stazione appaltante, che nel caso di specie è da individuarsi nel Dirigente del Servizio 

competente alla gestione della gara; 

Dato atto che sono in corso le verifiche di rito relative al possesso dei prescritti requisiti dichiarati in sede 

di gara, svolte ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016 attraverso il portale AVCPASS di ANAC e 

che, pertanto, ad avvenuto esito positivo delle predette verifiche, possa essere dichiarata l’efficacia del 

presente provvedimento di aggiudicazione definitiva; 

Considerato che le operazioni di gara sono state regolarmente eseguite; 

Ritenuto pertanto dover disporre l’aggiudicazione definitiva dei lavori di  “Messa in Sicurezza di un tratto di 

Via Convento – Marittima”; 

Per quanto sopra visto e considerato; 

DETERMINA 

1. di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di dare atto che, tramite la piattaforma TUTTOGARE di e-procurement del Comune di Diso, si è svolta la 

procedura mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, con 

la modifica implicita e transitoria dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11/09/2020 n. 120, con criterio di 

selezione quello del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara al netto degli oneri della 

sicurezza, determinato ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. con corrispettivo a corpo dei lavori 

di “Messa in Sicurezza di un tratto di Via Convento – Marittima”; 

3. Di dare atto che, tramite la piattaforma TUTTOGARE di e-procurement del Comune di Diso, la società 

IDEAL SCAVI s.r.l. con sede a Tricase (Le) in via San Tommaso d’Aquino n. 18 (C.F. / P.IVA 03631550757) 

ha trasmesso al Prot. n. 3139357 del 27/07/2022 la documentazione amministrativa e l’offerta 

economica per l’affidamento dei lavori di “Messa in Sicurezza di un tratto di Via Convento – Marittima”; 

4. Di aggiudicare, conseguentemente, in via definitiva l’esecuzione dei lavori di “Messa in Sicurezza di un 

tratto di Via Convento – Marittima” alla società IDEAL SCAVI s.r.l. con sede a Tricase (Le) in via San 

Tommaso d’Aquino n. 18 (C.F. / P.IVA 03631550757), quale soggetto idoneo, che ha offerto un ribasso 

pari allo 0,10% (zero virgola dieci percento) sull'importo a base d'asta di €. 51'963,22#, per un importo di 

affidamento pari a complessivi euro 52'950,52#, di cui euro 51'911,26# per lavori ed €. 1'039,26# per oneri 

di sicurezza non soggetti a ribasso; 

5. Di dare atto che sono in corso le verifiche di rito relative al possesso dei prescritti requisiti dichiarati in 

sede di gara, svolte ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016 attraverso il portale AVCPASS 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 222 del 29/07/2022 

di ANAC e che, pertanto, ad avvenuto esito positivo delle predette verifiche, possa essere dichiarata 

l’efficacia del presente provvedimento di aggiudicazione definitiva; 

6. Di dare atto che, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera “b” del D. Lgs. 50/2016, 

ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera “b” del medesimo decreto legislativo, non si applica il termine 

dilatorio di 35 giorni di cui al comma 9, del medesimo art. 32; 

7. Di dare atto che l’aggiudicazione sarà comunicata ai soggetti di cui all’art. 76 comma 5 del D.L.gs. 

50/2016; 

8. Di dare atto che il contratto verrà stipulato con atto pubblico in modalità elettronica, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell’ufficiale rogante dell’Ente ai sensi dell’Articolo 32 comma 14 del D. Lgs n. 

50/2016. 

9. Di dare atto che: 

− si è provveduto all’acquisizione del seguente Codice CUP: G95F22000970006; 

− in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n° 136/2010 come 

modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in legge n° 217/2010), in ordine alle 

procedure di spesa rivenienti dal presente atto è stato regolarmente acquisito il SIMOG C.I.G.: 

9326892AC1; 

10. di dare atto che l’importo complessivo di progetto di €. 60’000,00#, corrispondente ai contributi di €. 

50'000,00# concesso al Comune di Diso in virtù di quanto disposto ai sensi dell'art. 1, comma 30, della 

legge n. 160 del 2019 con Decreto del Ministero per l’Interno 14 gennaio 2020 e di €. 10'000,00# concesso 

con il Decreto del Ministero dell’Interno del 14/01/2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 15 del 20/01/2022, trova copertura finanziaria sul Capitolo 4200 del Bilancio 2022 

– 2024, corrente annualità, gestione competenze; 

11. di così rideterminare il quadro economico dell’intervento a seguito di avvenuta aggiudicazione: 

A LAVORI 

 
A 1.1 

LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA DELLO 0,10 
(esclusi gli oneri per la sicurezza) 

€. 51'911,26 

 
A 1.2 

ONERI PER LA SICUREZZA 
(Non soggetti a ribasso d'asta) 

€. 1'039,26 

 TOTALE LAVORI (A1.1 + A1.) €. 52'950,52 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

 B 1.1 IVA Lavori (10%) €. 5'295,05 

 
B 1.2 Incentivo ex art. 113 D. Lgs 50/2016 €. 1'060,05 

 B 1.4 Imprevisti €. 694,38 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
(B 1.1 + B 1.2 + B 1.3 + B 1.4 + B 1.5) 

€. 7'049,48 

TOTALE IMPORTO PROGETTO ESECUTIVO €. 60’000,00 

12. Di prendere atto che Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), quale Responsabile del Settore 

Assetto del Territorio del Comune di Diso, per la procedura in oggetto, è lo scrivente ing. Tommaso 

Gatto; 

13. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per quanto di competenza. 

14. Di approvare, nei termini indicati in premessa, la presente determinazione anche ai sensi dell’ex art. 32, 

comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e dell'art.192 del Testo Unico delle leggi sull' ordinamento degli enti locali, 

approvato con D. Lgs. 267/2000, per l’affidamento dei servizi indicati in oggetto; 

15. Di provvedere alla pubblicazione della presente nel rispetto della vigente normativa sulla trasparenza. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 222 del 29/07/2022 

Il presente Atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario, in 

conformità del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 311 del 28/07/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Ing.  GATTO TOMMASO in data 

28/07/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 311 del 28/07/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  CERFEDA ANGELO il 29/07/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 437 

Il 29/07/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 222 del 29/07/2022 con oggetto: 

DECRETI MINISTERO INTERNO 14/01/20 E SS.MM.II. E 14/01/22. MESSA IN SICUREZZA DEL 

PATRIMONIO E DELLA VIABILITÀ COMUNALE. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI UN TRATTO DI VIA CONVENTO – MARITTIMA 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Ing. GATTO TOMMASO il 29/07/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


